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براساس گزارش های شهرداری تهران، جمعیت 9.5 میلیون نفری 

شهر تهران درحالی است که روزانه ۲5 میلیون سفر در پایتخت انجام 

می شود و به ازای هر 1.5 نفر، یک خودرو در تهران وجود دارد. 

حجم بالای تمرکز در شهر تهران، این روز ها خود را در قالب آلودگی 

هوا و ترافیک های سنگین نشان می دهد. یکی از موضوعاتی که به 

این معضل دامن می زند، مسئله کمبود فضای پارک در شهر تهران 

بوده، امری که براساس آمار های رسمی عامل بسیاری از نزاع ها و 

درگیری ها در شهر تهران نیز است. بررسی داده ها و اظهارنظر های 

یت شهری تهران نشان می دهد معضل پارکینگ ها در  مسئولان مدیر

شهر تهران بسیار جدی بوده، به طوری که گفته می شود تهران در اوج 

ساعات ترافیک حدود 1.5 میلیون جای پارک کم می آورد. شهاب 

دبیری نژاد، پژوهشگر مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در 

گفت وگو با »فرهیختگان« از آفت پارکینگ رایگان و لزوم تقویت 

یرساخت حمل ونقل عمومی می گوید.  ز

   لاتاری جای پارک در شهر تهران! 

با در نظر داشتن تردد 8 میلیون خودرو و با احتساب تمام ظرفیت پارکینگ های 

افراد شانس پارک در  22 گانه شهر تهران کمتر از یک درصد  مناطق 

پارکینگ های عمومی و خصوصی را دارند، حتی با احتساب اضافه کردن 

فضای پارک حاشیه ای نیز این سهم از بیش از 4.2 درصد بیشتر نمی شود. 

اما سؤال این است؛ تهرانی ها باید با مشکل کمبود جای پارک چه کنند؟ 

به اعتقاد برخی کارشناسان ارزانی جای پارک یا حتی رایگان بودن آن یکی 

از مشکلاتی است که علاوه بر اینکه منجر به ترافیک، آلودگی هوا و... 

شده، بلکه تقاضا برای جای پارک را افزایش داده است. از سوی دیگر نیز 

ظرفیت حمل ونقل عمومی اعم از اتوبوس و مترو همین الان هم توان تحمل 

جابه جایی جمعیت را ندارد و با تجمع افراد در ایستگاه های مترو، BRT و 

اتوبوس به ویژه در محل های تغییر خط مهم مانند ایستگاه های مترو دروازه 

شمیران، دروازه دولت، امام خمینی )ره( و تئاترشهر روبه روییم. وضعیت در 

ایستگاه های اتوبوس هم به همین روال است و در ساعات نزدیک به آغاز 

به کار ادارات و همچنین حوالی بعدازظهر جا برای سوزن انداختن نیست! 

   تهران 112 هزار ظرفیت پارکینگ دارد

براساس داده های سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران، تعداد 69 

پارکینگ هم سطح با ظرفیت 15 هزار و 332 خودرو، 24 پارکینگ طبقاتی 

با ظرفیت 10 هزار و 278 خودرو و 23 پارکینگ مکانیزه با ظرفیت 896 

خودرو در مناطق 24 گانه تهران وجود دارد. در مجموع می توان گفت طبق 

اطلاعات موجود شهرداری تهران در حدود 26 هزار جای پارک خودرو در 

تهران دارد. با توجه به داده های منتشرشده از مجموع 112 هزار جای پارک 

)ظرفیت( در تهران، 26 هزار ظرفیت متعلق به شهرداری تهران اعلام شده 

است؛ به بیان بهتر حدود 23 درصد از پارکینگ های تهران توسط شهرداری 

 شامل 
ً
ساخته شده است. همچنین در حدود 77 درصد باقی مانده احتمالا

ظرفیت پارکینگ های ساخته شده توسط بخش خصوصی و... می شود. 

   250 هزار جای پارک حاشیه ای در شهر تهران 
محمدحسین بوچانی، رئیس سابق مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهرداری 

یسد: »رشد  تهران در ابتدای کتاب هزینه بالای پارکینگ رایگان می نو

شتابان شهرنشینی طی چند دهه اخیر در ایران با افزایش شتابان تر وسایل 

نقلیه موتوری و ازدحام ترافیک به ویژه در کلانشهر ها همراه بوده است. 

این پیوند و همراهی ناپایدار و مخرب گسترش »خودرو محوری« با رشد 

شهرگرایی از بزرگ ترین معضلات شهر های بزرگ ایران است. امروزه 

مدیریت ترافیک ساکن نیز یکی از دغدغه های مدیران شهری است؛ چرا 

که عدم وجود فضای پارک و سرگردانی رانندگان در طول معابر مشکل 

ترافیک را در شهر ها چندین برابر می کند. بر اساس آمار و ارقام موجود 

تعداد فضای پارک حاشیه ای مجاز در معابر اصلی شهر تهران حدود 

250 هزار فضای پارک برآورد می شود که با در نظر گرفتن معابر فرعی 

و محلی و حتی نقاط غیر مجاز که از سوی رانندگان مورد استفاده قرار 

می گیرد این تعداد از مرز یک میلیون فضای پارک فراتر می رود؛ در حال 

حاضر سهم عمده ای از تقاضای پارکینگ مورد نیاز شهر تهران با استفاده 

 رایگان یا 
ً
از این فضا های پارک حاشیه ای پاسخ داده می شود که عمدتا

یکردی درست و منطبق با   رایگانند و این موضوع به هیچ وجه رو
ً
تقریبا

اصول توسعه پایدار و شاخص های شکوفایی شهری نیست از این رو باید 

با هدف استفاده بهینه از فضا و امکانات موجود در حل این مشکل قدم 

برداشت و ضمن آزادسازی عرصه عمومی شهر به نفع شیوه های پایدار 

حمل ونقل مثل دوچرخه و پیاده هزینه احداث و توسعه زیرساخت های 

یژه حمل ونقل عمومی را از محل درآمد های آن تأمین  حیاتی شهر به و

کرد. بر این اساس ضروری است که بازنگری و دگرسازی اساسی در 

نحوه سیاست گذاری و مدیریت پارکینگ های حاشیه ای و غیرحاشیه ای 

شهر صورت پذیرد. شاید در نگاه اول ساخت پارکینگ های غیر حاشیه ای 

و تأمین فضای کافی برای پارک خودرو ها راهکار مواجهه با این مشکل به 

نظر برسد. بررسی نظام عرضه و تقاضا در سیستم های حمل ونقل نشان 

می دهد عرضه بیشتر تقاضای بیشتر را در پی دارد و درنهایت هر قدر هم 

عرضه افزایش داده شود فضای کافی تأمین نخواهد شد. اگر چه در ظاهر 

عرضه رایگان پارکینگ حاشیه ای هزینه ای برای شهر ندارد ولی در واقعیت 

هزینه های گزافی را بر شهر و شهروندان تحمیل  و راه را برای دستیابی به 

عدالت فضایی سخت و طولانی می کند.« 

   کمبود جای پارک، مشکل قدیمی تهرانی ها

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای 

اسلامی شهر تهران پیش تر درباره معضل جای پارک عمومی در تهران گفته 

بود: »پارکینگ ها به عنوان مستحدثاتی که دارای صرفه اقتصادی برای مردم 

و سرمایه گذاران نیستند، مانع ورود بخش خصوصی می شوند. طی ده ها 

 کسری پارکینگ ها 
ً
سال گذشته وقتی مجوز ساخت و ساز داده می شد بعضا

به جریمه کسری پارکینگ تبدیل می شد، درحالی که منابع این جرایم صرف 

ایجاد پارکینگ جدید در سطح شهر نمی شد بلکه وارد سبد هزینه های جاری 

 برای پاساژی که روزانه هزاران نفر به آن مراجعه می کنند 
ً
شهر می شد. مثلا

پارکینگی مناسب پیش بینی نشده است. افزایش قیمت زمین و هزینه ساخت 

رغبتی برای حضور سرمایه گذاران به این بخش نمی گذارد که در اینجا لازم 

است ما مشوق هایی درنظر بگیریم.« 

   آشفته بازار پارکینگی

بررسی آمار ها از ظرفیت پارکینگ ها در تهران نشان می دهد بالغ بر 54 هزار 

پارکینگ سرباز، بیش از 18 هزار پارکینگ سرپوشیده، 27 هزار پارکینگ 

طبقاتی، 33 هزار پارکینگ مسطح، 56 هزار پارکینگ عمومی، 55 هزار 

پارکینگ خصوصی، بیش از هزار پارکینگ مکانیزه، بالغ بر 21 هزار پارکینگ 

غیرمکانیزه و 112 هزار فضای پارک در تهران وجود دارد. طبق داده های 

مربوط به پارکینگ در مناطق مختلف تهران، به نظر می رسد منطقه 15 با 

15 درصد سهم از تردد خودرو در ساعات پرترافیک، تنها 2900 جای 

پارک دارد! همچنین منطقه 4 با 53 هزار جای پارک و  مناطق 17 و 22 با 

حدود 52 هزار جای پارک در صدر لیست قرار دارند. پس از آن نیز منطقه 

5 با 19 هزار جای پارک، منطقه 3 با 17 هزار جای پارک و منطقه 2 با 11 

هزار جای پارک در رتبه های بعدی قرار دارند. مناطق 9 و 13 نیز به ترتیب 

با حدود 3 هزار و حدود 2 هزار و 800 ظرفیت پارک خودرو در انتهای 

لیست قرار دارند. 

براساس آمارهای رسمی، مجموع ظرفیت پارکینگ ها و جاهای پارک در 

تهران درحالی حدود 750هزار واحد است که روزانه 2 میلیون خودروی 

در حال تردد در تهران وجود دارد.

غ ترین مناطق تهران     شلو

یک آمار قابل تأمل نشان می دهد بیشترین فشار ترافیکی مربوط به مناطق 

9، 3، 10 ،2، 13، 14 ،1 ،19 ،17 و 7 است. طبق این آمار ها، مناطق 1 

 به عنوان مراکز تجاری و اداری شناخته می شوند، 
ً
،2 و 3 تهران که عمدتا

بخش زیادی از حجم سفر های روزانه شهروندان را جذب می کنند. طبق 

داده های ترافیکی این مراکز به عنوان کانون های تولید و جذب سفر به 

شمار می آیند. به طور کلی در ساعات اوج ترافیک روزانه به ترتیب 16 

،19 و 21 درصد بیشتر از ظرفیت معابر مناطق 1 ،2 و 3 به عنوان سه نقطه 

پرتردد خودرو وارد آن ها می شود. این در حالی است که تعداد ظرفیت 

پارکینگ های عمومی منطقه 1 حدود یک هزار و 345 جای پارک برآورد 

می شود و طبق آمار ها پارکینگ خصوصی در این منطقه وجود ندارد. در 

منطقه 2 نیز بالغ بر 2 هزار و 300 جای پارک وجود دارد. در منطقه 3 

تهران نیز حدود 3 هزار جای پارک از مجموع پارکینگ های عمومی و 

خصوصی اعلام شده است. داده ها نشان می دهد در سه منطقه شمالی 

شهر تهران که از پرترافیک ترین مناطق محسوب می شود، در حدود 4 

هزار جای پارک عمومی وجود دارد و تنها در منطقه 3 تهران پارکینگ 

خصوصی احداث شده است. 

همچنین ورودی های اصلی تهران از سمت شرق، غرب و جنوب شامل 

مناطق 9 ،10 ،13 ،14 ،19 و 17 شناخته می شوند که تردد روزانه خودرو 

در ساعات اوج ترافیک به ترتیب 17 ،16 ،15 و 16 درصد بالاتر از ظرفیت 

معابر است. طبق آمار، منطقه 13 مجموعا حدود 600، منطقه 14 حدود 

2 هزار و 700، منطقه 17 بالغ بر 10 هزار و منطقه 19 حدود 2 هزار و 

200 جای پارک عمومی و خصوصی دارند. همچنین منطقه 9 که با ثبت 

سهم 22 درصدی بیشترین سهم از ترافیک شهر را به خود اختصاص داده 

است، کمتر از 2 هزار ظرفیت پارکینگ دارد. 

   جای خالی 1.5 میلیون جای پارک در تهران 

یی درخصوص   در گفت وگو
ً
رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران اخیرا

وضعیت ساخت پارکینگ های عمومی در تهران، اظهار کرد: »در دنیا 

استاندارد هایی برای ساخت پارکینگ های عمومی وجود دارد به گونه ای که در 

هر یک کیلومترمربع به 10 مجتمع پارکینگی با ظرفیت 300 واحد پارکینگ 

نیاز است ولی در تهران در هر یک کیلومترمربع تنها سه مجتمع پارکینگی 

وجود دارد، یعنی در هر کیلومترمربع در تهران هفت مجتمع پارکینگی کم 

داریم که با یک حساب سرانگشتی و در نظر گرفتن مساحت تهران می توانیم 

بگوییم پایتخت حدود یک میلیون و 500 هزار واحد جای پارک در قالب 

5000 مجتمع پارکینگی کمبود دارد. به گفته آقامیری، یکی دیگر از مشکلات 

این است که مردم برای پیدا کردن یک جای پارک به طور معمول 15 تا 20 

دقیقه در خیابان با ماشین روشن معطل می شوند و در زمان شلوغی نیز 30 

تا 40 دقیقه برای پیدا کردن جای پارک مناسب باید خیابان ها را طی کنند که 

این مسئله سبب افزایش ترافیک و پس از آن آلودگی هوا می شود.« 

   دعوا بر سر جای پارک؛ 

رایج ترین گزارش پلیس 110 
براساس آمار ها، در تهران یکی از رایج ترین دلایل تماس با پلیس 110 

درگیری های ناشی از جای پارک خودروست. با افزایش روزافزون تعداد 

خودرو ها و کمبود فضای پارک، نزاع های خیابانی به امری معمول تبدیل 

شده است. در این وضعیت، روزانه 25 میلیون سفر در پایتخت انجام 

می شود و به ازای هر 1.5 نفر، یک خودرو در تهران وجود دارد. این 

یژه در مناطق شلوغ، موجب بروز درگیری هایی بر سر جای  تراکم، به و

پارک می شود که در برخی موارد حتی به خشونت و قتل نیز می انجامد. 

   الزام برنامه ریزی ویژه 

برای حل مسئله پارکینگ در تهران
شهاب دبیری نژاد، پژوهشگر مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 

در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره وضعیت جای پارک در استان تهران 

مطرح کرد: »مشخصات پارکینگ های عمومی شهرداری تهران به طور کلی 

یری دقیق از وضعیت این پارکینگ ها ارائه می دهد. به نظر می رسد  تصو

عدد 26 هزار پارکینگ عمومی که اعلام شده، رقم درستی باشد. اگر 

پارکینگ های حاشیه ای را نیز به آن اضافه کنیم، این رقم به حدود 250 

هزار پارکینگ در تهران می رسد. اگر بخواهیم وضعیت پارکینگ ها در 

مقایسه با شهر های دنیا را بررسی کنیم، می توان آمار های کشور هایی مانند 

ایالات متحده، انگلستان و استرالیا را با وضعیت تهران مقایسه کرد. البته 

باید توجه داشت شرایط جغرافیایی و تراکم جمعیتی در تهران با بسیاری 

از این شهر ها متفاوت است. تهران شهری با تراکم جمعیتی بالاست و 

به همین دلیل سیاست های حمل ونقل و پارکینگ ما نباید مشابه آنچه در 

این کشور ها به کار گرفته می شود، باشد. ما باید سیاست های حمل ونقل 

را بر اساس ویژگی های خاص خودمان و با توجه به تجربیات شهر های 

مشابه تهران، به ویژه شهر های بزرگ اروپایی تنظیم کنیم. در این کشور ها، 

فضای پارکینگ محدود و به طور چشمگیری گران است.« 

   پارکینگ حاشیه ای رایگان

ترافیک ایجاد می کند 
وی افزود: »یکی از نکات مطرح شده در کتاب هزینه بالای پارکینگ رایگان، 

این است که پارکینگ حاشیه ای رایگان می تواند باعث ایجاد ترافیک شدید 

در شهر ها شود. در دسترس بودن پارکینگ رایگان موجب افزایش تمایل مردم 

به استفاده از خودرو های شخصی می شود و درنتیجه، ترافیک افزایش یافته و 

آلودگی هوا نیز بیشتر می شود. بر این اساس، در مکتب های جدید برنامه ریزی 

حمل ونقل، سیاست افزایش پارکینگ رایگان یا ارزان به هیچ وجه مورد تأیید 

نیست. این ایده قدیمی شده و اکنون در دنیا بیشتر بر مدیریت تقاضای 

کید می شود.«  سفر )Travel Demand Management - TDM( تأ

   حل مسئله با افزایش هزینه پارکینگ 

و توسعه حمل و نقل عمومی 
TDM، افزایش  دبیری نژاد تکمیل کرد: »یکی از مهم ترین ابزار های 

هزینه های پارکینگ است، به ویژه در مناطق مرکزی شهر. این امر به کاهش 

جذابیت استفاده از خودرو های شخصی کمک کرده و به کاهش ترافیک 

و آلودگی هوا منجر می شود. از طرفی، راه حل های دیگری همچون توسعه 

حمل ونقل عمومی مانند اتوبوس و مترو، استفاده از دوچرخه و اسکوتر های 

اشتراکی و همچنین افزایش استفاده از خودرو های اشتراکی، می تواند به 

کاهش ترافیک کمک کند.« 

   قیمت گذاری 

در حوزه پارکینگ؛ یک تیر و دو نشان 
پژوهشگر مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در پایان یادآور شد: 

»در سال های اخیر، در تهران سیاست های خودرومحوری حاکم بوده و 

شرایط استفاده از خودرو های شخصی راحت تر از حمل ونقل عمومی بوده 

است. این امر موجب افزایش تعداد خودرو ها و درنتیجه، رشد ترافیک و 

آلودگی هوا شده است. این روند هر سال بیشتر می شود و مشکلات ترافیکی 

و آلودگی هوا را تشدید می کند. بنابراین، به نظر می رسد آمار پارکینگ های 

عمومی در تهران دقیق تر از آمار کل پارکینگ های حاشیه ای و غیرحاشیه ای 

باشد. این آمار در حدود 250 هزار عدد تخمین  زده می شود. از سوی 

دیگر، توسعه پارکینگ های رایگان نه تنها راه حل مناسبی نیست، بلکه باید 

در جهت قیمت گذاری پارکینگ ها گام برداریم. تعیین قیمت های بالاتر 

برای پارکینگ ها می تواند باعث کاهش تمایل به استفاده از خودرو های 

شخصی شود و درنتیجه، فشار ترافیکی کاهش یابد. همچنین این سیاست، 

سرمایه گذاری در توسعه پارکینگ های عمومی را جذاب تر می کند.« 

   15 راه  حل برای حل مشکل کمبود پارکینگ 

پژوهشگران راه حل های مختلفی برای حل معضل کمبود پارکینگ پیشنهاد 

می کنند. در ادامه به مهم ترین آن ها پرداخته می شود. 

1- ساخت پارکینگ های زیرزمینی و طبقاتی: طراحی پارکینگ های چند 

طبقه یا زیرزمینی در نقاط پرجمعیت می تواند فضای پارکینگ را به طور 

قابل توجهی افزایش دهد. 

2- استفاده از فضا های بلااستفاده: تبدیل زمین های خالی یا فضا های 

غیرقابل استفاده به پارکینگ های عمومی می تواند به رفع مشکل کمک کند. 

3- پارکینگ های هوشمند: استفاده از سیستم های هوشمند برای مدیریت 

پارکینگ ها می تواند موجب استفاده بهینه از فضا شود. این سیستم ها 

می توانند به رانندگان کمک کنند تا به سرعت فضای پارکینگ آزاد را پیدا کنند. 

بایل: با استفاده از اپلیکیشن های پارکینگ، رانندگان  4- اپلیکیشن های مو

می توانند پیش از حرکت به مقصد، فضای پارکینگ موجود را رزرو کنند 

یا از موقعیت پارکینگ های نزدیک باخبر شوند. 

5- توسعه سیستم حمل ونقل عمومی: بهبود و گسترش شبکه حمل ونقل 

عمومی می تواند نیاز به خودرو های شخصی را کاهش دهد و درنتیجه نیاز 

به پارکینگ های جدید را کم کند. 

6- ایجاد ایستگاه های پارک و سوار )Park and Ride(: ایجاد پارکینگ های 

بزرگ در حاشیه شهر ها و اتصال آن ها به سیستم حمل ونقل عمومی می تواند 

به کاهش ازدحام پارکینگ در داخل شهر کمک کند. 

یژه  7- توسعه زیرساخت های دوچرخه سواری: با ساخت مسیر های و

دوچرخه سواری و ایجاد پارکینگ های مخصوص دوچرخه می توان از 

ترافیک و نیاز به پارکینگ خودرو کاست. 

یا  برقی  از خودرو های  استفاده  الکتریکی:  نقلیه  یج وسایل  ترو  -8

اندازه کوچک ترشان، می تواند  به دلیل  الکتریکی  موتورسیکلت های 

فضای پارکینگ را بهینه تر کند. 

 محدود کردن 
ً
9- اجرای قوانین سختگیرانه تر برای پارک خودرو: مثلا

پارک خودرو در مناطق خاص یا افزایش هزینه پارکینگ در مناطق شلوغ 

می تواند باعث شود مردم کمتر از خودرو استفاده کنند یا از سیستم های 

حمل ونقل عمومی استفاده کنند. 

10- تخصیص فضا های خاص برای پارکینگ در ساختمان ها: در پروژه های 

جدید ساخت وساز، می توان قوانینی وضع کرد که هر واحد مسکونی یا 

تجاری حداقل تعداد معینی پارکینگ  داشته باشد. 

11- سیستم پارکینگ اشتراکی: افراد یا کسب وکار ها می توانند فضا های 

پارکینگ خود را در ساعات خاصی برای استفاده عموم اجاره دهند. این 

مدل به ویژه در مناطق شهری می تواند مفید باشد. 

12- طرح های شهری با فضا های پارکینگ بهینه: طراحی محله ها و مناطق 

با در نظر گرفتن نیاز های پارکینگ و ایجاد فضا های سبز و عمومی به گونه ای 

که نیازی به استفاده زیاد از خودرو نباشد. 

13- تقسیم بندی بهینه: با برنامه ریزی دقیق تر و تقسیم مناسب فضا های 

شهری می توان از ازدحام پارکینگ و ترافیک کاست. 

14- خودرو های اشتراکی: توسعه برنامه هایی که امکان اشتراک خودرو 

بین افراد را فراهم می کند، می تواند تعداد خودرو های مورد نیاز در سطح 

شهر را کاهش دهد و به نوبه خود نیاز به پارکینگ را کم کند. 

از  استفاده  قیمت:  دینامیک  مدیریت  و  لکترونیکی  ا پرداخت   -15

سیستم های پرداخت هوشمند که به طور دینامیک هزینه پارکینگ را بر 

اساس تقاضا تنظیم می کنند، می تواند به توزیع بهتر و استفاده بهینه تر از 

فضا کمک کند. 
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